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ادامه از صفحه اول

تذکری دوباره درباب 
تفرقه افکنی

 امــا این توصیه ها لزوما بــه یک رویه عملی، 
عملیاتی، اجرائی و سیاست گذاری روشن و جامع 
مبتنی بر قانون اساســی و حقــوق آحاد ایرانیان 
منجر نشــده اســت. در نتیجه گاه و بی گاه شاهد 
برخی اقدامــات مغایر وحدت هســتیم. آخرین 
مورد از این نوع کم توجهی ها انتشــار مطلبی در 
روزنامه جوان اســت که با بودجه عمومی اداره 
می شود و در آن با بی مبالاتی و بدون درنظرگرفتن 
حساسیت های ناشی از این دست شبیه سازی های 
مذهبی، از قول یکی از شــخصیت های سیاســی 
درباره دیــدار رئیس جمهوری ســابق با رهبری 
از شبیه ســازی تاریخی اســتفاده شــده و برخی 
شــخصیت ها و صحابی مورد احترام اهل سنت 
به عنــوان مســتندات تاریخی، مــورد توجه قرار 
گرفته بودند. ســال های گذشــته نیز در شــبکه 
صداوســیمای اســتان کردســتان چنین خطایی 
بروز کــرد که به ســرعت بــه واکنش گســترده 
شــخصیت های دینی و مذهبــی منجر و رئیس 
محلی صداوســیمای اســتان مجبور به پوزش و 
عذرخواهی شــد. جریان ها و نیروهای سیاســی 
کشــور در رقابت های سیاســی نباید انســجام و 
همبســتگی ملی را از طریق اســتفاده از مباحث 
مذهبی و تفرقه افکنانــه مورد هجوم قرار دهند. 

بر همین اساس پیشنهاد می شود:
۱- برای همه مســئولان دولتــی و حاکمیتی 
و رســانه ها به ویژه رســانه هایی که با هزینه های 
عمومی فعالیت می کنند، کلاس های آموزشــی 
با هدف تقویت همبستگی و انسجام ملی برگزار 
شود. این رسانه ها و نیز نیروهای سیاسی در قالب 
این کلاس ها و آموزش ها با حساسیت های ملی، 
طایفــه ای، مذهبی و فرقــه ای و خطوط قرمز در 
مباحث هویتی آشنا شوند. در کشوری که سابقه 
چند هــزار ســال حکمرانی در گســتره ای متنوع 
از آیین هــا، فرقه ها، مذاهب و ادیــان را به عنوان 
میراثی تمدنی ثبت کرده، شایســته نیست امنیت 
و انســجام ملی، توســط عده ای تاریخ ناخوانده 
و ناآشــنا به ملزومات کنشــگری در شرایط ویژه 
ایران گاه و بی گاه با مسئله و بحران روبه رو شود. 
هزینه های بی توجهی، گاه می تواند مخاطره آمیز 

باشد.
۲- در مواردی که شــائبه توهیــن و تحریک 
احساســات مذهبی فرق اســلامی و ادیان الهی 
به چشم می خورد، مســئولان کشور بی ملاحظه 
و بی توجــه به جایــگاه و مذهــب توهین کننده، 
برخورد فوری، یکســان و جدی داشــته باشند تا 
چنان نشود که در میان گروهی از هم وطنان القا 
شــود که برخورد تنها با یک طرف ماجرا صورت 
می گیــرد و گروهی دیگر مصون از بازخواســت 

هستند!

شمشیر داموکلس و
 تداوم مدیریت

این گونــه مدیــران با هزار ترفنــد مدافع حفظ 
وضع موجود بوده و همیشــه با شــایعه پراکنی، 
ســخن چینی و حتــی ارعــاب بر طبل نبــود فرد 
مناســب و درخور یا انگیزشــی بــرای جایگزینی 
و احراز پســت خــود می کوبند. گویــی که لباس 
جایگاه کنونی ازابتدا بر قامــت آنها پرو و دوخته 
شده است و چه خام پنداری که اگر نبودند کسانی 
که خواســته و ناخواسته جای خالی نمی کردند و 
جایگاه وانمی نهادند، امــروز هرگز نوبت به «ما» 
نرســیده بود. اگرچه در ناکجاآبــاد نیز هرازگاهی 
در پرهیز از تکــرار بی برنامگی ها و روزمرگی های 
اداری برآمده از لابی های ریز و درشــت قدرت گاه 
با تن دادن به تغییرات بنیادین می توان دســت کم 
پاســخ گوی بخشــی از خواســت و نیاز ناگزیر در 
تغییر سمت و ســوی نظام فکــری، تمرکززدایی و 
فعال سازی ســاختار اجرائی بر پایه نیازهای فردا 
در نقشــه راه و معــادلات نویــن بین المللی بود، 
ولی چه بســا که به  ســبب نبود درک و شــناخت 
درست و بهنگام محیطی، به  دور از اندیشه و خرد 
سازمان یافته، گاه فرادستان خود را بیشتر در قامت 
یــک ولی نعمت و نه امانتــدار و مأمور به خدمت 
بر مجموعه فرودســت می بینند. کســانی آنچنان 
دلبســته موقعیت و جایگاه اداری و قدرت برآمده 
از آن  کــه برخلاف واماندگی و روزمرگی مجموعه 
تحت مدیریتشــان، حتی بــا برافتــادن و برآمدن 
دولت ها و تغییــر در مدیریت کلان و فرادســتی، 
متناسب با سلیقه روز آنچنان در رفتار و کردار رنگ 
می بازند که گویی هرگز از منش، کردار و عملکرد 
آنها در خاطره کوتاه مدت کسی از اطرافیان نقش 
و زخمی به تلخ کامی به یادگار باقی نمانده است! 
چه خوش گفتند که: ای تهیدســت رفته در بازار/ 
ترسمت پر نیاوری دســتار! کهن آرزوی ماندگاری 
که به واســطه حقی که از مردم به فراخور جایگاه 
بر عهده مســئولین و تصمیم سازان در لباس فاخر 
وزارت در دولــت و وکالــت در مجلــس نهــاده 
اســت، به جبر زمانه، ناگزیر روزی در برابر مطالبه 
و خواســت عمومی بر تغییرات مدیریتی درون و 
برون  ســازمانی دیر یا زود، رنگ می بازد. حقی که 
افزون بازی هزاردســتان، تخته بند  آن  بازپرداخت 
و در گــرو محدودیت کوتاهی زمان مســئولیت و 

توانایی زورمندان است.
* رئیس کرسی یونسکو در مخاطرات 
زمین شناختی ساحلی، پژوهشکده علوم زمین

کوتاه از دیپلماسى

۹ تبعه ایرانی زندانی گروه 
تروریستی ترکیه به کشور برگشتند

فارس: ســخنگوی وزارت امور خارجه روز گذشته  �
خبر داد که ۹ تبعه ایرانی مفقودشــده  با پیگیری های 
وزارت امــور خارجه، ســفارتخانه های ایران در ترکیه 
و ســوریه و ســفارتخانه های این دو کشــور در تهران 
از مرز رازی وارد کشــور می شوند. سعید خطیب زاده 
اعلام کرد کــه ۹ تبعه ایرانی که با هدف مهاجرت به 
ترکیه ســفر کرده و در این ســفر دچار مشکلاتی شده 
بودند، در چارچــوب همکاری دولت ایــران و ترکیه 
روز شــنبه از مرز رازی وارد کشور می شوند. او افزود: 
وزارت امور خارجه، ســفرای ایران در ترکیه و سوریه 
و ســفارتخانه های ترکیه و ســوریه در ایران به منظور 
کمک به بازگشت این افراد به دامن خانواده های شان 
همکاری کردند. به گزارش فارس، شهریورماه امسال، 
خبرهایی در برخی رسانه ها مبنی بر بازداشت ۹ تبعه 
ایرانی از سوی پلیس ترکیه و تحویل آنها به گروه های 
تروریســتی در شمال سوریه منتشر شد. آن گونه که در 
برخی رسانه ها آمده بود، این ۹ نفر از منطقه هورامان 
و شــهر پاوه هستند. این ۹ نفر به قصد اخذ پناهندگی 
در ترکیه حضور داشــتند و پس از بازداشــت از سوی 
دولت ترکیه، خودشــان را «کُرد سوری» معرفی کرده  
و دولــت ترکیه نیز آنها را به گروه های تروریســتی در 
ســوریه تحویل داده است. حتی در این مدت اخباری 
منتشر شــد، مبنی بر اینکه گروه مذکور با خانواده این 
افراد تماس گرفته و خواستار دریافت دو هزار دلار در 
ازای آزادی هر یک از آنها شده  اند.   «شرق» نیز چندی 
پیش گزارشــی درمورد این مهاجران نوشــته بود. از 
چندی پیش و بارهــا، خانواده های این افراد اقدام به 
برگزاری تجمع مقابــل وزارت امور خارجه، همچنین 

سفارت ترکیه در تهران کردند.

 برقراری پرواز مستقیم کراچی 
به مشهد

ایلنا: سرکنســول ایران در کراچــی از برقراری  �
پرواز مســتقیم کراچی به مشــهد از سوی شرکت 
ایران ایر خبر داد. حسن نوریان در حساب توییتر خود 
نوشت: خبر خوب برای بازرگانان، گردشگران و  زائران 
از روز چهارشنبه پنچم ژانویه ۲۰۲۲ مطابق با ۱۵ دی 
۱۴۰۰، پرواز مستقیم کراچی به مشهد از طرف شرکت 
ایران ایر «هما» برقرار می شــود. به این ترتیب هما از 
مبد أ کراچی به صورت هفتگی دو پرواز برنامه ای به 

تهران و مشهد خواهد داشت.

زینب اسماعیلی سیویری:  تیم مذاکره کننده دولت جدید 
بعد از یک تعطیلــی کوتاه مذاکــرات را از این هفته در 
وین از ســر می گیرند. دو دور مذاکره هفتم و هشتم را در 
گفت وگو با دیاکو حسینی، تحلیلگر ارشد روابط بین الملل 

آسیب شناسی کردیم. این گفت وگو را در ادامه بخوانید.

 تیم مذاکراتــی دولت جدید تاکنون ســه نوبت  �
به وین رفتــه و دور هفتم و هشــتم مذاکره را انجام 
داده  اســت. دســتیابی به توافق در دور بعدی هم 
بعید به نظر می رســد. اما اگــر بی طرفانه و با نگاهی 
کارشناســی بخواهیم مذاکراتی که تاکنون انجام شده 
را آسیب شناسی کنیم، به نظر شما مسیری که تاکنون 
طی شــده از لحاظ منافع ملی کشــور، تا چه میزان 
قابل دفاع اســت. شــما فکر می کنید مسیر پیش رو 
چگونه می تواند در راستای منافع کشور و بازکردن گره 

از اقتصاد مملکت باشد؟
 قبــل از هر چیز لازم به اشــاره اســت که ســاختار 
تصمیم گیری درباره سیاست های مذاکراتی پیچیدگی های 
خاصی دارد. از یک طرف جهت گیری های کلی در این باره 
در عالی ترین سطح نظام اتخاذ می شود اما از طرف دیگر 
شــورای عالی امنیت ملی است که تصمیم های اصلی 
در پیشبرد سیاست های ابلاغ شده را می گیرد و این وزارت 
خارجه اســت که باید آن تصمیم هــا را به اجرا بگذارد. 
این ســاختار البته تماما از بالا به پایین نیســت و در یک 
فرایند پویا، وزارت خارجه و مذاکره کنندگان می توانند بر 
ارزیابی های شورای عالی امنیت ملی در ادامه مسیر تأثیر 
بگذارند و ارزیابی های این شورا به نوبه خود بر تصمیم ها 
در سطح عالی نظام مؤثر است. مجموعا می توان گفت 
 هر قدمی در مســیر مذاکرات و سیاســت های هسته ای 
کشور در یک سازوکار فرادولتی مورد تأیید قرار می گیرد. 
اما این به دو معنا نیســت. اولا به این معنا نیست تمام 
این فرایند غیرسیاسی است. گرایش ها و جهت گیری های 
سیاســی افراد، چــه در حوزه تصمیم گیــری و چه اجرا 
به درجات مختلف بر مســیر سیاســت گذاری و پیشبرد 
سیاســت ها تأثیرگذار اســت و می تواند آثــار مطلوب یا 
نامطلوبی به همراه داشــته باشــد. ثانیا، فرادولتی بودن 
کلیت ســازوکار سیاســت گذاری مذاکرات، به این معنا 
نیســت که دولت ها نقــش تعیین کننــده ای در تمامی 
مراحل فرایند سیاســت گذاری و اجــرا ندارند. به خاطر 
همیــن پیچیدگی اســت که هم می توان گفت مســئله 

مذاکرات یک امر فرادولتی است و هم می توان از نقش 
و ســهم دولت ها در موفقیت یا عدم موفقیت مذاکرات 
صحبت کرد. بینش، درک و همین طور مهارت دولت های 
مختلــف در چانه زنی هــای داخلی برای همســوکردن 
تمامــی نهادها و افــراد دخیــل در تصمیم گیری از یک 
طرف و اجرای ماهرانــه آن تصمیمات در میز مذاکرات 
از طرف دیگــر، تفاوت هــای عمیقــی در نتیجه نهایی 
ایجاد می کند. بــا به روی کار آمدن دولت آقای رئیســی 
همان طور که انتظار می رفت، مســیر کلــی باید همانی 
می بود که قبلا وجود داشت اما با رویکرد و سیاست های 
اجرائــی متفاوت برای گرفتن نتیجه ای بهتر که قاعدتا از 
دل انتقاد نسبت به نحوه دستیابی به برجام و اجرای آن 
در ســال های اخیر بیرون آمده است. اینجا اول مشکلات 
اســت چون از یک طرف دولت و تیم جدید مذاکره کننده 
بر خود ضروری می داند ثابت کند که تمامی انتقادهای 
قبل و شعارهایی را که مبتنی بر مطالبات حداکثری بود، 
می تواند محقق کند و از طرف دیگر واقعیت ها به راحتی 
چنین اجازه ای نخواهند داد. شــاید این مهم ترین دلیلی 
بود کــه در دور هفتم مذاکرات، طرف ایرانی با مطالبات 
حداکثری و در تلاش برای بی اعتنایی به متن توافق شش 
دور گفت وگوهای پیشین وارد مذاکرات شد. اما من تصور 
می کنم راز موفقیت دولت در هدایت مذاکرات این است 
که خود را از زیر بار احساس مسئولیت نسبت به تحقق 

شعارهای گذشته که اغلب آنها امکان ناپذیر بودند، رها 
کند و خود را در مصاف با دستاوردها و میراث دولت قبل 

با همه نقاط قوت و ضعفی که داشت، نبیند.
 اگر بخواهیم وارد جزئیات مذاکرات شــویم، یکی  �

از موضوعات مشــخص بحث زمان و دوره مذاکرات 
اســت که هر طرف با توجه به این بحــث، در حال 
ساخت یک انگاره مشخص مبنی بر مقصر نشان دادن 
دیگری هســتند. دولــت دموکرات آمریــکا بعد از 
اســتقرار، پنج ماه زمان از دســت داد تا مذاکرات را 
آغاز کند. دولت جدید ایران نیز حدودا ســه ماه بعد 
از انتخابات و دو ماه بعــد از تغییر دولت، مذاکرات 
را از ســر گرفت. اما بسیاری می کوشند ایران را مقصر 
از دســت رفتن زمان و عامل تأخیر در توافق نشــان 
دهند. به نظر شما در این بین اشتباه تاکتیکی رخ داده 

است؟
این تأخیر دلایلی داشــت؛ از جمله اینکه تیم جدید 
مذاکراتی باید با درنظرگرفتن ملاحظات سیاسی دولت و 
رویکرد جایگزینی که انتخاب شده بود، شکل می گرفت. 
همین طور افراد جدید در این تیم باید به دقت با ســوابق 
مذاکرات و جزئیاتی که قبلا از آن بی اطلاع بودند، آشــنا 
می شدند و نقشه راه روشنی را برای به دست آوردن آنچه 
مد نظر بود، ترســیم می کردند. همه اینها زمانبر اســت. 
در آمریــکا هم بــا روی کار آمدن دولت بایــدن، به دلایل 
مشابه حدود ســه ماه تأخیر در شــروع مذاکرات اتفاق 
افتاد. اما یک دلیل مهم تر هم بود. دولت آقای رئیســی 
موفقیــت مذاکرات را در ایــن می دید که به طرف غربی 
نشــان بدهد به خاطر تحریم ها تحت فشار نیست و این 
باعث عجله در رسیدن به نتیجه مذاکرات نخواهد شد. 
چنین تصوری، ایران را در موضع ضعف قرار می داد. اگر 
دولت به سرعت به مذاکرات برمی گشت، پیامی برخلاف 
نیت مورد نظر دولت ارســال می کــرد. البته من معتقد 
نیســتم که این رفتارها، محاســبات طرف های غربی را 
تغییر می دهد. منابع آنها در این باره که ایران چقدر تحت 
فشار تحریم هاست یا نه، مدارک مشاهده پذیر در زندگی 
روزمره مردم اســت که بــا آمار و ارقام قابل دســتیابی 
اســت. به هر حال ما در دنیایی که ملت ها پشــت دیوار 
بلند قلعه ها محصور و غیرقابل مشاهده هستند، زندگی 

نمی کنیم.
 ترکیب تیم مذاکره حتما نکته مهمی است. ترکیب  �

تیم را مقتضــی چنین بحث پیچیــده ای می دانید؟ 
مثــلا این تیم خواســته نقدی را که بــه تیم مذاکره 
قبلی بــوده از خود بردارد و ترکیــب ۳۰ یا ۴۰ نفری 
چیده است. علاوه بر این قابلیت و اشراف تیم جدید 
است که موضوع بحث است. اگر تیم قبلی به عنوان 
دیپلمات هایی وفادار به منافع کشور حفظ می شدند، 

ما اکنون در نقطه بهتری نبودیم؟
نمی شــود چنین انتظاری داشت. وقتی دولت تغییر 
می کنــد و بنا دارد رویکــرد کاملا تــازه ای را دنبال کند، 
طبیعتــا به مذاکره کنندگانی نیــاز دارد که به آن رویکرد 
متعهد باشند. تعداد تیم مذاکره کننده هم یک امر ثانوی 
اســت و الزاما امر مطلوب یا نامطلوبی نیست. تا جایی 
کــه می دانیم، آقــای عراقچی همچنان مشــورت هایی 
بــه تیم مذاکره کننده می دهد که نشــانه خوبی اســت. 
همین طور بدنه کارشناســی تیم مذاکره کننده کم و بیش 
همانی اســت که در مذاکرات فنی گذشــته هم شرکت 
داشتند. انتقاداتی که امروز می توان به تیم مذاکره کننده 
وارد دانست، مربوط به استراتژی مذاکراتی و مهارت در 

اجرای خواسته ها است.
  بلــه، وارد بحث خود مذاکرات می شــویم. گفته  �

شــده که مذاکره به صورت مکتوب و غیرمستقیم بین 
طرف ایرانی و آمریکایی انجام می شود. شما به نتیجه 
چنین مذاکره ای خوش بین هستید؟ آسیب هایش به 

نظر می رسد بیش از منفعت باشد.
قبــل از ایــن نکته، مذاکــره به زبان فارســی یکی از 
ایــرادات مهم این دور از گفت وگوها ســت. در مذاکرات 
چندجانبه، متن پایه به زبان انگلیســی است و این زبان 
در تنوع مفاهیم بارها پیچیده تر از زبان فارســی اســت. 
اگــر مذاکره کننده نتواند در رونــد مذاکره و متن توافق از 
کلماتی اســتفاده کند که دیگران هم مفهوم یکسانی از 
آن برداشــت کنند، نتیجه ای جز ســردرگمی در مذاکره 
و تفســیر متن قرارداد ندارد. این نقــص دقت در انتقال 
مفاهیم را بایــد اضافه کنیم به ایــراد اتلاف وقت برای 
ترجمه و طولانی شدن غیرضروری مذاکرات و همین طور 
ناتوانی در انتقال لحن مذاکــرات که در دنیای تعاملات 
انســانی نقش مهمی در مجاب کننده بودن احساســات 
و اســتدلال ها دارد. همه اینها به این معنی نیســت که 
مذاکرات بدون تســلط مذاکره کننده به زبان بین المللی 

پیش نمی رود؛ اما بدون تردید برای یک دیپلمات در سطح 
عالی یک نقص چشــمگیر محسوب می شــود. در کنار 
این نارسایی، مذاکره غیرمســتقیم به تردید درباره دقت 
انتقال دیدگاه ها افزوده اســت. استدلال اصلی در امتناع 
از مذاکره مســتقیم با آمریکا این است که چون آمریکا از 
برجام خارج شــده و ایران تنها در چارچوب برجام خود 
را مجــاز به مذاکره مســتقیم با آمریــکا می داند، امکان 
مذاکره مستقیم تا قبل از بازگشت کامل آمریکا به برجام 
و پیدا کردن حق دوباره برای نشســتن دور میز کمیسیون 
مشــترک وجود ندارد. بنده هنوز متقاعد نشده ام که این 
استدلال چگونه می تواند به منافع ایران خدمت بیشتری 
در مقایســه با مذاکره مستقیم بکند؛ اما حتی اگر مبنا را 
این امتناع قرار بدهیم، راه های دیگری هم وجود داشت 
و ما بدترین را انتخاب کرده ایم. برای مثال می توانســتیم 
با تکیه بر همان اســتدلال با تغییر شــکل میز مذاکرات، 
اعضای باقی مانده در برجام یعنی ۱+۴ به همراه ایران را 
در یک طرف میز روبه روی آمریکا به عنوان عضو خارج از 
برجام در ســوی دیگر میز تعریف کنیم. این نوع ابتکارها 
در تاریخ دیپلماسی بی سابقه نیست. با این قبیل ابتکارها 
می توانســتیم هم مذاکــره رودر رو با نماینــدگان آمریکا 
داشته باشــیم و از مضرات مذاکره غیرمستقیم اجتناب 
کنیم و هم از پذیرش مذاکره با آمریکا در چارچوب برجام 
خودداری کنیــم. در غیاب این قبیل ابتکارها، در حالی که 
ســه کشــور اروپایی به همراه چین و روســیه نیز بعد از 
خروج آمریکا از برجام نتوانسته اند به تعهدات شان عمل 
کنند، به آنها شــأنی فراتر از آنچه استحقاقش را دارند، 
بخشــیده ایم. این کشورها امروز منتقل کننده دیدگاه های 
متقابــل ایران و آمریکا هســتند و ما نمی دانیم که با چه 
دقت، صراحت و صداقتی این کار را انجام می دهند و در 
خلال این نقش آفرینی چه معاملاتی را در راستای منافع 

خود سر و سامان می دهند.
 دور هفتم ایران دو ســند ارائه کــرد که به نوعی  �

مذاکره را قفــل کرد. آن گونه کــه تیم ها بدون حتی 
روایت مشترکی وین را ترک کردند. اولیانوف جدیدا در 
مصاحبه با فارین پالیسی گفته که روسیه و چین ایران 
را متقاعد کردند که روی تحریم و مســئله هســته ای 
تمرکز کنند و سندی را که در شش دور به دست آمده 
بوده، ادامه دهند؛ اما آقای امیرعبداللهیان چند روز 
پیش گفتند که ما دیگر با چند سند مواجه نیستیم و به 
سند ژوئن هم کاری نداریم و به یک سند جدید دست 
یافته ایم. یک ابهام اینجاست که واقعا اکنون در میز 
مذاکره به یک سند مشترک دست یافته اند یا اصلا کار 

به نگارش در سندها رسیده  است؟
در دور هفتم گفت وگوها که اولین بار بود نمایندگان 
جدید مذاکراتی راهی وین می شــدند و طبیعتا آخرین 
فرصت را داشتند که شانس خود را برای گرفتن امتیاز 
بیشــتر امتحان کنند، ایده طرح دو سند جدید که قبلا 
وقت زیادی برای تهیه آن صرف شده بود، به میان آمد. 
طبق اظهارات طرف های غربــی، این طرح ها نزدیک 
بــه ۹۰ درصد از طرح تفاهم شــده ژوئن را تغییر داده 
بودنــد و به همین دلیل از ســوی هیچ یک از طرف ها 
مورد اســتقبال قــرار نگرفت. یک هفته پــس از آن و 
بعد از بررســی طرح از ســوی دیگر طرف ها، صحبت 
از تغییــرات جزئی در متن ژوئن بر اســاس طرح های 
جدید به میــان آمد. به فرض درســتی این اطلاعات، 
عــدول از تغییرات ۹۰ درصدی بــه تغییرات جزئی در 
کمتر از یک هفته، این پیام نادرســت را منتقل می کند 
که می تــوان با اندکی مقاومت، مطالبــات ایران را به 
میــزان درخور توجهی کاهش داد. باید توجه داشــته 
باشــیم که هنوز اختلاف های اصلی که در متن ژوئن 
نیز مذاکرات درباره آنها به آینده ســپرده شده بود، به 
جای خود باقی اســت و چنین پیام نادرستی می تواند 
کار را برای مذاکره کنندگان در ادوار آتی دشوارتر کند. تا 
زمانی که سند نهایی تدوین نشده، نمی توان درباره این 
جزئیــات نظر قطعی داد؛ به ویژه اینکه به طور طبیعی 
همه طرف ها تلاش می کنند فضای رسانه ای را به نفع 
مواضع خود سامان دهند و از فضای ایجاد شده برای 
هدایت مذاکرات بهره بگیرند. اما اینکه همه طرف ها 
امــروز اذعان دارنــد اختلاف ها کاهش یافته، نشــان 
می دهد احتمالا ســرعت مذاکرات در هفته های آینده 

افزایش خواهد یافت.
 نکته دیگر درباره موضوع سندها، این سؤال است  �

که این غیرعادی نیســت که این میزان تشــتت نظر 
درباره ســندی که قرار اســت روی آن توافق شود، 
وجود دارد؟ نظیر دیگــرش روی روایت این بود که 
مشخص نشــد چه تیمی تقاضا کرد دور هفتم تمام 
شود؟ غربی ها گفتند ایرانی ها خواستند برای مشورت 
به تهران برگردند و ایرانی ها گفتند به درخواست ۴+۱ 
برای تعطیلات کریسمس مذاکره متوقف شد. بالاخره 
موضوعی به این سادگی نباید روایت یکسانی داشته 

باشد؟
عمق اختلاف های به جا مانده مانع از آن شده توافقی 
درباره روایت یکدستی که باید به بیرون از اتاق مذاکرات 
انتقال بیابد، شــکل بگیرد. باید این توجه را هم داشــته 
باشیم که حتی متن تفاهم شده ژوئن و همین طور نسخه 
اصلاح شــده آن الزام آور نیست و بنا نیست توافق نهایی 
برای بازگشت آمریکا به برجام و الزامات آن، بدون  هیچ 
کم و کاســتی مطابق بندهای این تفاهم باشــد و ممکن 
است در جریان گفت وگوهای آتی مقداری جرح و تعدیل 
پیدا کند و بخش هایی از آن بنا بر اقتضا مورد مذاکره قرار 
بگیرد. نهایی نبودن این متن است که باعث شده طرفین 
از رســانه ای کردن آن خودداری کنند. بنابراین مقداری از 

تشتتی که شاهد آن هستیم، طبیعت مذاکرات است.
ادامه در صفحه ۹

آسیب شناسی مذاکره در دولت جدید در گفت وگو با دیاکو حسینی، تحلیلگر روابط بین الملل

از مذاکره به زبان فارسی تا اختلافات باقی مانده از ژوئن
اولیانوف ستاره این دور مذاکرات شده، امیدوارم مذاکره کنندگان ما به حمایت های آتشین او از ایران دل نبندند

              

 پروانه اشتغال به کار نظام مهندسی به شماره
 ۰۲۵۸۷ - ۴۱۰ - ۱۰ - ۰ متعلق به اینجانب 

 به کدملی ۰۰۸۱۳۰۹۶۷۸ 
 و شماره عضویت ۸۱۸۱۷ - ۱ - ۴ - ۱۰ به تاریخ اعتبار 

۱۷ / ۰۸ / ۹۹ جهت کار در استان تهران مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

  H30  کارت ماشین و سند  کمپانی  خودرو  دانگ فنگ 
 رنگ خاکستری متالیک مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران
 FA173B0047038 ۶۶ _  ۵۱۹ و ۴۶ و شماره موتور  

NAAE4CFZ0JX101973 و شماره شاسی 
  به نام  مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند مالکیت خودرو  پراید  جی ال ایکس آی
 رنگ نوک مدادی متالیک ، مدل ۱۳۸۷  به شماره 
شهربانی:  ۹۳ ی ۶۷۳ ایران ۲۲ و شماره شاسی : 

S1412287792588 و شماره موتور : ۲۴۸۸۶۸۱ 

مفقود گشته و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  تارا  TU5  رنگ سفید مدل ۱۴۰۰ 
 به شماره پلاک ایران ۴۰ _ ۶۴۳ ق ۶۹ 

 و شماره موتور 187B0006222 و شماره شاسی
 NAAY114E7MD915432 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی فرزند 
نصرالدین به شماره شناسنامه ۹ صادره از پاوه در مقطع کارشناسی 
رشته جغرافیا صادره از واحد دانشگاهی پیام نور واحد پاوه مفقود 
گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل 
مدرک را به دانشگاه پیام نور واحد پاوه به نشانی استان کرمانشاه، 

شهرستان پاوه، خیابان فرهنگیان، دانشگاه پیام نور پاوه ارسال نماید .

 کارت  خودرو  پژو  ۴۰۵  جی ال ایکس  رنگ سفید
  مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران ۲۱ _ ۲۸۶ ب ۸۸ 

 و شماره موتور ۱۲۴۹۰۰۵۳۸۹۵ و شماره شاسی
 NAAM01CA1BE043522 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی فرزند همت اله به 
شماره شناسنامه ۴۱۲ صادره از سوادکوه، زیرآب در مقطع لیسانس 

رشته علوم قرآنی صادره از واحد دانشگاهی آزاد اسلامی واحد ساری 
با شماره ۸۲۲۰۸۰۱۹۷۷۰۳ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می 

باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد ساری به نشانی میدان خزر، کیلومتر ۷ جاده دریا(فرح آباد)، 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری ارسال نماید .

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
مدرک فارغ التحصیلی  فرزند تقی به 
شماره شناسنامه ۴۱۱۲۳ صادره از تهران در مقطع کاردانی پیوسته 

رشته کامپیوتر صادره از واحد دانشگاهی سما تهران با شماره 
سریال ۳۰۰۰۰۱۰۸۵ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار میباشد. از 
یابنده تقاضا میشود اصل مدرک را به دانشگاه ازاد اسلامی واحد 

سما تهران به کدپستی ۱۴۷۷۹۹۹۶۵۱ ارسال نماید.

سند کمپانی  خودرو  پژو  207i-AT  رنگ مشکی متالیک 
 مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ایران

 ۱۰ _ ۱۳۱ ه ۵۳  و شماره موتور 177B0034114 و شماره 
شاسی NAAR13FE1KJ260499 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

  TU5  برگ سبز و کارت  خودرو  پژو  پارس 
 رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران 
 164B0280867 ۴۰ _ ۹۲۴ د ۶۷ و شماره موتور 
و شماره شاسی NAAN11FE7LH320197 به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  پراید  صبا  جی تی ایکس
  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۸۰ به شماره پلاک ایران

 ۹۶ _ ۱۳۵ ص ۸۹ و شماره موتور ۲۳۲۱۸۵ و شماره شاسی 
 S1412280704363 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت خودرو  پژو  405GLX-XU7  رنگ خاکستری متالیک 
 مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران ۷۸ _ ۲۷۳ ص ۶۹ 

 و شماره موتور 124K1175506 و شماره شاسی
 NAAM01CE3HK140471 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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